
  

1 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale “G. Falcone e P. Borsellino” 
Via G. Giolitti, 11 – 20022 Castano Primo (MI) 

Tel. 0331 880344 – fax 0331 877311 
C.M. MIIC837002 – C.F. 93001830152 

segreteria@icscastano.edu.it  www.icscastano.edu.it 
 
 

 CIG: Z1036FD0B1 

Codice Univoco UF96W5 

          

OGGETTO:  Determina per l’affidamento diretto del servizio di “Medico competente e sorveglianza 
sanitaria”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, per un importo lordo 
contrattuale presunto pari a € 500,00 da applicare la ritenuta d’acconto 20% 

      

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»;  
VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti   
              dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e    
              agli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  
VISTO  il Regolamento d’Istituto, approvato dal Consiglio d’Istituto con n. 4/2019 del 05/03/2019, che 

disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  
VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO  il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 13/2022 del 15/02/2022;  
VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.ii.;  
VISTA  la Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni);  

VISTA  la Legge 29 luglio 2021, n. 108 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 31 
maggio 2021, n. 77;  

 
 
 
 
 

mailto:segreteria@icscastano.edu.it
http://www.icscastano.edu.it/




  

2 

 

 
 
 
 
VISTO  in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, «Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;  

VISTE  le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici»;  

VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 
della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO  l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 
previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali 
e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenuti ad 
approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di 
Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.;  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;  
VISTO  l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 

procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;  
VISTE  le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»;  
RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Maria Merola, risulta pienamente idoneo a ricoprire  
              l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31,   
              comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;  
VISTO  l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e gestione 
dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»;  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla  
             succitata norma;  
CONSIDERATO che verranno utilizzate le risorse assegnate dal Ministero dell’Istruzione per l’acquisizione di  
              beni e servizi, tra cui i servizi medico sanitari, ivi compreso il servizio di sorveglianza sanitaria, volti a  
             supportare le istituzioni scolastiche nella gestione dell’emergenza epidemiologica, ai sensi dell’art.   
             58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021,  
             n. 106 (“c.d. Decreto sostegni-bis”);  
DATO ATTO della necessità di affidare il servizio di medico competente e sorveglianza sanitaria da svolgere  
            all’interno di questa istituzione scolastica;  
 
 
 
 
 



  

3 

 

 
 
 
 
CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 12 mesi;  
CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 500,00 lorde,  
          determinata sulla base del numero delle visite mediche che si prevede di effettuate per il personale  
          scolastico sottoposto al servizio di sorveglianza sanitaria;  
CONSIDERATO che le prestazioni offerte dall’operatore economico dott.ssa Laura Garavaglia  con sede Via  
         Carlo Porta n. 6 – 20013 Magenta (MI)  Partita IVA 06552450154 in quanto l’offerta si ritiene vantaggiosa  
         per la congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; 
CONSIDERATO che, benché il suddetto operatore risulti essere l’affidatario uscente, l’Istituto intende 
         riaffidare il contratto all’operatore medesimo tenuto conto: 

•      del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale, in particolar    
         modo per il rapporto di fiducia, collaborazione e professionalità instaurato anche in riferimento alla            
         sorveglianza sanitaria straordinaria prevista dalla normativa vigenti relative all’emergenza sanitaria da 
         Covid-19; 

•      della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di   
         riferimento; 
TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

      espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei   
         requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento di regolarità   
         contributiva (EMPAM). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle   
         suddette verifiche; 

      per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita   
         autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente   
         della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere                
         generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 
TENUTO CONTO che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva 
        ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 36,    
        comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice   
        identificativo della gara (CIG); 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
        tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n.     
        187; 
CONSIDERATO che gli importi presunti di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 500,00 
        lorde da applicare la ritenuta d’acconto e trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022; 
        nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e     
        La repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

  di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto del 
      servizio di “Medico competente e sorveglianza sanitaria”, alla dottoressa Laura Garavaglia per un   
      importo presunto complessivo delle prestazioni pari ad € 500,00 da cui sarà detratta la ritenuta   
      d’acconto; 
 
 
 
 
 



  

4 

 

 
 
 
 

   di autorizzare la spesa complessiva € 500,00, da imputare all’Attività A01/01 “Funzionamento generale”   
      dell’esercizio finanziario 2022; 

   di nominare la Dott.ssa Maria Merola quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31    
      del D.Lgs. 50/2016; 

  che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
      della normativa sulla trasparenza. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                   Dott.ssa Maria Merola 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso 
connesse 

 


		2022-06-30T12:58:01+0200
	MARIA MEROLA




